Indicação nº 79/2021.

Excelentíssimo Senhor

ANTONIO COSTA DO NASCIMENTO
Presidente da Câmara Municipal

LUZIÂNIA – GO

Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, após tramitação regimental, solicita que seja encaminhada correspondência ao Senhor Prefeito Municipal Diego Vaz Sorgatto, com cópia ao Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho Eliel Flores Roriz, a seguinte indicação:

“Estudo e criação de um centro de acolhida com parcerias público/privadas, para familiares de pessoas que moram fora e estarão internados no Hospital Regional ou em alguma Unidade de Saúde da cidade.”
JUSTIFICATIVA

Faço a seguinte solicitação, pois após a criação dos leitos de UTI no Hospital Regional, tem sido acolhidos doentes de várias cidades vizinhas e até mesmo outros estados. Consequentemente familiares os acompanham, necessitando de hospedagem, onde muitas vezes não tem condições de arcar com diárias em hotel. A casa de acolhida vem de encontro à necessidade dessas pessoas.
PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 20 dias do mês de maio de 2021.

MARCELO MEIRELES
                                                            Vereador